
 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente    Firma  Maddalena Berardi  Pagina 1/4 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

NUMERO 2013/00248
 

DEL 29/04/2013
 

 

Collegio Sindacale il   
29/04/2013

 Controllo preventivo regionale il   

 
OGGETTO   

 

RETTIFICA GRATUATORIA FINALE DI MERITO DEL CONCORSO PUBBLICO, PER TITOLI ED ESAMI, PER LA COPERTURA DI N. 2 

(DUE) POSTI DI OPERATORE SOCIO SANITARIO, CAT. BS.

 
 

 

Struttura Proponente Gestione del Personale - (LAG)
 

 

Documenti integranti il provvedimento: 

Descrizione Allegato Pagg.  Descrizione Allegato Pagg. 

allegato A 4  graduatoria riformulata 5 

     

     
 

 

 
Uffici a cui notificare 
  
Gestione del Personale - (LAG) Gestione del Personale - (PZ) 

Gestione del Personale - (VEN) Segreteria Direzionale 
 

   
 
 

 
  
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

 
La presente è stata pubblicata ai sensi dell'Art.32 della L.69/2009 all'Albo Pretorio on-line in data 

  
29/04/2013

 

La presente diviene 

eseguibile ai sensi 

dell'art.44 della L.R. 

n.39/2001 e ss.mm.ii
 

Immediatamente

 

Dopo 5 gg dalla 

pubblicazione all'Albo

 

Ad avvenuta 

approvazione 

regionale

 

 
Luigi Martorano  

____________________ 

Il Funzionario Delegato  
Luigi Martorano

 
 

  
         

 
Servizio Sanitario Regionale Basilicata 

Azienda Sanitaria Locale di Potenza

 

 

 



 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente    Firma  Maddalena Berardi  Pagina 2/4 

 

Premesso  che : 

 con deliberazione n. 1133 del 26.11.2009  è stato indetto il concorso pubblico per titoli ed esami per 

la copertura a tempo indeterminato di n. 2 ( due) posti di Operatore Socio Sanitario – O.S.S. cat. Bs  , 

riservandosi, al punto 2 ) del bando “la facoltà di utilizzare la graduatoria finale di merito per la 

copertura di ulteriori posti dello stesso profilo”; 

 in data 20.01.2010. giusto quanto previsto in sede di bando del concorso, è stata  effettuata la prova 

pre-selettiva, considerato l’elevato numero dei partecipanti;  

 con deliberazioni n. 136  /2010 e n. 391/2011 è stata disposta l’ammissione  dei partecipanti; 

 con le  deliberazioni n. 26 del 15.01.2010, n. 167 del 10.03.2011, n.169 del 10.03.2011  è stata 

costituita  e nominata la Commissione  esaminatrice ; 

 con  deliberazione n. 597 dell’11.07.2011 è stata approvata la graduatoria finale di merito; 

 

Dato atto che  

 Il 6° capoverso del dispositivo della deliberazione n. 597/2011 così recita :“ di riservarsi ad altro 
provvedimento la nomina  propedeutica all’assunzione in servizio nel rispetto delle norme statali e 

regionali in vigore e delle direttive regionali in materia di assunzione , dopo aver provveduto a 
verificare il possesso dei titoli eventualmente autocertificati e non documentati  chiedendone gli atti 

(in originale ovvero in copia autenticata );  

 Il 7° capoverso del medesimo dispositivo così recita; “di dare atto che tale procedura  sarà adottata in 
caso di utilizzo della graduatoria di merito che, pertanto, potrebbe essere suscettibile di variazione 

con riferimento al punteggio attribuito ai singoli candidati  per i Titoli”;  
 

Evidenziato che le riportate precisazioni di cui alla deliberazione n. 597/2011 hanno effetto rafforzativo di 

quanto già previsto dalle vigenti disposizioni di legge in materia e che risultano previste anche nel bando di 

concorso della procedura di che trattasi, in particolare  alla pagina 5, penultima proposizione “ ……. si 

rammenta che l’amministrazione è tenuta ad effettuare idonei controlli sulla veridicità del contenuto delle 

dichiarazioni sostitutive ricevute e che , oltre alla decadenza dell’interessato dai benefici eventualmente 

conseguiti sulla base di dichiarazioni non veritiera , sono applicabili le sanzioni penali previste per le 

ipotesi di falsità in atti e dichiarazioni mendac”; . 
 

Dato atto altresì che: 

- la graduatoria approvata con la richiamata deliberazione n. 597/2011 è stata inizialmente utilizzata per 

l’assunzione a tempo indeterminato di complessive 20 unità (con ciò determinandosi uno scorrimento 

fino alla candidata collocata al 21°posto per effetto della rinuncia della candidata Galasso Maria),  

rispetto alle quali si è proceduto preliminarmente ad effettuare le verifiche sulle autocertificazioni 

concernenti i titoli prodotti dai candidati idonei; 

- con deliberazione n. 54 del 25.01.2013, in esito all’intervenuta autorizzazione regionale di cui alla  

DGRB 1848/2012  della copertura, tra gli altri, di n. 26 posti  di O.S.S, come richiesto con deliberazione 

n. 811/2012, è stata disposta l’ulteriore utilizzazione  della graduatoria finale di merito del pubblico 

concorso in parola; 



 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente    Firma  Maddalena Berardi  Pagina 3/4 

 

- propedeuticamente alla stipulazione dei contratti di lavoro l’UOC Gestione del Personale ha proceduto 

alla verifica del possesso dei titoli autocertificati e non documentati per tutti i candidati idonei della 

graduatoria approvata con deliberazione n. 597/2001, a partire dal candidato collocato al 22°posto e fino 

al candidato collocato al 193°posto, attesa l’esigenza di concludere una procedura sistematica d i verifica 

utile per ulteriori scorrimenti della graduatoria medesima;  

- in particolare  è stata vagliata la documentazione richiesta e ricevuta in riscontro dagli Enti pubblici e 

privati, investiti  di formale richiesta ai sensi della legge n. 183 del 12/11/2011,  relativa ai servizi 

prestati  e  risultanti dalle dichiarazioni sostitutive di certificazioni ex DPR 445/2000 utilizzate dai 

candidati  secondo gli  schemi delle stesse già allegati (A e B) al bando di concorso;  

- l’attività di verifica e controllo si è incentrata sulla corrispondenza dei servizi, dichiarati dai candidati e 

riscontrati dagli Enti interessati, a quanto previsto dall’art. 21 del D.P.R. 220/2001, ed in particolare con 

riferimento alla fattispecie disciplinata dal 3° comma; 

 
Evidenziato che: 

- la descritta attività di verifica ha determinato, per alcuni candidati, delle variazioni nel punteggio per i 

titoli, ed in particolare per i titoli di carriera e del curriculum,  cosi come precisato nell’allegato “A” al 

presente provvedimento; 

- il diverso punteggio complessivo risultante, fermo restando il punteggio per prove di esame già 

assegnato dalla Commissione esaminatrice, è stato comunicato a ciascuno dei soggetti interessati con 

nota raccomandata A.R del 23/04/2013 ai sensi dell’art. 7 della L. n. 241/1990 e s. m. e i ; 

- l’assegnazione di un diverso punteggio complessivo determina automaticamente la necessaria 

riformulazione della graduatoria finale di merito del concorso pubblico, per titoli ed esami, per la 

copertura a tempo indeterminato di n. 2 ( due) posti di Operatore Socio Sanitario – O.S.S. cat. Bs  indetto 

deliberazione n. 1133 del 26.11.2009; 

- particolari esigenze di celerità del procedimento, connesse alla improcrastinabile necessità di utilizzare la 

graduatoria concorsuale de qua per la copertura dei posti a tempo indeterminato ovvero per il 

conferimento di incarichi a tempo determinato presso le strutture sanitarie degli Ospedali  sedi di PSA, 

impongono l’immediata adozione di un provvedimento di riformulazione e definitiva approvazione della 

graduatoria finale di merito; 

 

Vista l’ allegata graduatoria, allegato “B”, e e ritenuto di doversi procedere all’approvazione della stessa;  

 

Acquisito il parere del Direttore Sanitario e del Direttore Amministrativo; 

 

DELIBERA 

richiamate le premesse motivazionali che qui si intendono integralmente trascritte:  

- di prendere atto del procedimento di verifica del possesso dei titoli autocertificati e non documentati 

per tutti i candidati idonei della graduatoria approvata con deliberazione n. 597/2001, a partire dal 

candidato collocato al 22°posto e fino al candidato collocato al 193°posto e relativa al concorso 

pubblico del concorso pubblico, per titoli ed esami, per la copertura a tempo indeterminato di n. 2 ( 

due) posti di Operatore Socio Sanitario – O.S.S. cat. Bs  indetto deliberazione n. 1133 del 26.11.2009; 



 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente    Firma  Maddalena Berardi  Pagina 4/4 

 

- di dare atto che per i candidati nominativamente indicati all’allegato “A” al presente provvedimento, 

di cui forma parte integrante e sostanziale, si è determinato un diverso punteggio complessivo come 

partitamente precisato nell’allegato medesimo; 

- di approvare la graduatoria di merito del concorso de qua come riformulata all’allegato “B” al presente 

provvedimento, di cui forma parte integrante e sostanziale; 

- di rettificare in parte qua la deliberazione n. 597 dell’11/07/2011; 

- di confermare le assunzioni a tempo indeterminato di n. 26 Operatori Socio Sanitari, già disposte 

giusta deliberazione n. 54 del 25.01.2013, dando che si procederà a partire dalla candidata collocata al 

22° posto e fino alla candidata collocata al 47°compreso, secondo l’ordine della graduatoria per come 

riformulata nell’allegato “B”; 

- di disporre per la pubblicazione della graduatoria finale di merito riformulata sul sito aziendale e sul 

BUR della Regione Basilicata; 
 

 

 

L’Istruttore  
 

 

Maddalena Berardi
 

Il Dirigente Responsabile dell’Unità Operativa  
 

 

 

 

 

 Giuseppe Nicolò Cugno     Mario Marra    Cristiana Mecca  

Il Direttore Sanitario 

Giuseppe Nicolò Cugno
 

Il Direttore Generale 

Mario Marra
 

Il Direttore Amministrativo 

Cristiana Mecca
 

 

 

Tutti gli atti ai quali è fatto ri ferimento nella premessa e nel dispositivo della deliberazione sono depositati pres so la 
struttura proponente, che ne curerà la conservazione nei termini di legge.  

 

 
 


